
Politiky pro oblast ICT
zkušenosti České 

republiky

ITAPA  2004
Dana Bérová 

Náměstkyně ministra informatiky ČR



Proč připravovat ICT politiky

� dnešní úspěch závisí na včerejších 
správných strategiích 
� lze se vůbec dívat vpřed s nějakou 
mírou jistoty ?
� nezbývá než se poučit v minulosti



Technologická revoluce 

� každých 40 – 60 let proběhne úspěšná 
technologická revoluce

� změna technologie je doprovázena změnou 
ekonomicko-sociálního paradigmatu

� přibližně v polovině doby „praskne“ 
finanční bublina

� teprve po tomto období přichází největší 
rozvoj a skutečné zhodnocení změn



5 technologických revolucí za 200 let

� 1971 věk informačních technologií

� 1908 věk ropy, automobilů, petrochemie a 
masové výroby

� 1875 věk oceli, eletřiny a těžkého s trojírenství

� 1829 věk železnice, uhlí a parního pohonu

� 1771 průmyslová revoluce 



Životní cyklus technologické revoluce

� radikální inovace – 1971

� období nejistoty a nestability – 2000

� dospělost technologické změny, 
období největšího rozkvětu pro celou 
společnost - ????



Politika musí být adekvátní a účinná

� nestabilitu je třeba vyvážit 
regulačními a rozvojovými 
politikami – dnes pro oblast 
ICT, broadband atd.

� globalizace, flexibilní 
systémy, ekonomika založená 
na znalostech

� informační a 
telekomunikační 
průmysl a služby nejsou 
jen odvětví, ale jsou 
klíčem ke 
konkurenceschopnosti 
každého státu, každé 
oblastí každé firmy 



Státní informační politika (1999)

� Schválena usnesením vlády ČR č. 525 ze dne 31.5.1999

� Informační gramotnost
� Informatizovaná demokracie
� Rozvoj informačních systémů veřejné správy
� Komunikační infrastruktura
� Důvěryhodnost a bezpečnost informačních systémů
� Elektronický obchod
� Transparentní ekonomické prostředí
� Stabilní a bezpečná informační společnost

� příliš široké a nekonzistenstní cíle
� nevýrazné skutečné výsledky 

SIP 1999

Priority

Implementace



Co bylo špatně ? 

� příliš široká diskuse bez jasného zadání 
priorit a odpovědnosti za autorství 
dokumentu

� vnímání ICT odděleně od ekonomického a 
společenského rozvoje

� nerespektování výše zmíněných principů

� nejasný důvod, proč se vlastně politika 
vytváří 



Státní informační a komunikační politika 2004 

� Cíle vlády do roku 2006 

� budování moderních a bezpečných služeb veřejné 
správy dostupných on-line,
� pokračování liberalizace telekomunikačního sektoru 
s cílem zajistit efektivní konkurenční prostředí, které 
povede ke snížení cen služeb a podpoře investic,
� rozšíření širokopásmového přístupu k internetu,
� pokračování legislativního zakotvení informační 
společnosti tam, kde je to vhodné,
� zvyšování počítačové gramotnosti obyvatelstva,
� rozvoj elektronického obchodu vytvářením rovných a 
technologicky neutrálních podmínek



Základní východiska

� Nedokončená liberalizace telekomunikačního trhu

� Absolutní dostupnost hlasových služeb, nedostatečná 
dostupnost datových služeb 

� Základní ICT legislativa 

� Podpora rozvoje informační společnosti 
prostřednictvím nabídky služeb a podpory trhu 
vzájemně si konkurujících technologií



Prioritní oblasti

� Dostupné a bezpečné komunikační služby

� Informační vzdělanost

� Moderní veřejné on-line služby

� Rovné prostředí pro elektronický obchod



Dostupné komunikační služby

� Princip regulace pouze při absenci volné soutěže
� Zásady regulace: 
�sledovat zájmy uživatelů – cenová hladina EU
�relevantní trhy podle EU
�zlepšovat konkurenční prostředí (dostupnost propojení)
� regulace jako dočasný nástroj

� Podpora širokopásmových služeb:
� Národní strategie broadbandu
�plošná dostupnost širokopásmového připojení 256 kb/s 
pro subjekty veřejné správy
� technická neutralita podpory - WiFi, xDSL, UMTS
� zahájit přechod na digitální vysílání
� podpora projektů spolufinancovaných EU



Bezpečné komunikační služby

� Podpora zaručeného e-podpisu

� Ustavit speciální „task force“ pro boj s počítačovou 
kriminalitou

� Zpracovat Národní strategii informační bezpečnosti

� Vybavit postupně čipovými kartami všechny pracovníky 
veřejné správy

� Budování Intranetu veřejné správy

� Zavést jednotný bezvýznamový národní identifikátor.



Informační vzdělanost

� Informatizace škol 
� Dokončit připojení všech vzdělávacích institucí k 
internetu
� Vybavenost a kvalitu PC ve školách na evropské úrovni
� Zvyšovat trvale informační gramotnost učitelů
� Veřejný vzdělávací portál
� Projektová spolupráce s VŠ

� Digital divide
� Národní program počítačové gramotnosti – 50% 
populace PC gramotných 
� vedoucí a odborní pracovníci ve veřejné správě znalost 
na úrovni ECDL
� daňové zvýhodnění Home PC a připojení na internet



On-line služby

� e-Government  - transformace vnitřních a vnějších 
procesů ve veřejné správě s pomocí ICT

� Předpoklad – funkční a bezpečná sjednocená 
infrastruktura (intranet veřejné správy) - 2005

� Účelnost a kvalita standardů – využívání otevřených a 
mezinárodně přijatých pravidel (XML, W3C)

� Pravidla výměny dat ve veřejné správě - 2004

� Veřejný přístup k on-line službám – knihovny, pošta, 
kiosky - 2004



Portál veřejné správy

� Portál základní rozhraní e-Governmentu  a ještě 
mnohem víc : 

�Konkrétní projekt zohledňující všechny výše uvedené 
priority a principy 



Další související dokumenty  

� Bílá kniha o elektronickém obchodu  – 2003

� Úkol státu – rovné podmínky, jasná pravidla, 
technologická neutralita, pružná reakce na potřeby trhu
�Ochrana e-spotřebitele
� Úprava obecné obchodní legislativy
� Zákon o informační společnosti
� Stát jako velký zákazník

� Národní politika pro vysokorychlostní 
přístup (broadband strategie)
� právě probíhá veřejná diskuse a 
připomínkování materiálu 



Financování

� Stát v ICT zákazník nikoliv investor
� Princip PPP 
� Přednostní podpora projektů spolufinancovaných ze 
strukturálních fondů EU:

� Modernizace veřejného sektoru (kritické množství 
uživatelů služeb)
�Podpora poptávky soukromého sektoru (růst povědomí o 
přínosech využívání ICT)
�Podpora tvorby obsahu (financování tvorby obsahu, 
včetně služeb e-Governmentu)
�Podpora počítačové gramotnosti (rozvoj uživatelských 
ICT schopností)



Děkuji za pozornost 

Ing. Dana Bérová

dana.berova@micr.cz

www.micr.cz
www.portal.gov.cz


